
项目编号：50a0qu

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东汇中门业有限公司年产 8.6万套金属门项目

建设单位（盖章）： 广东汇中门业有限公司

编制日期： 2025年 10月 13日

中华人民共和国生态环境部制



广东汇中门业有限公司年产 8.6万套金属门项目

I

目录
一、 建设项目基本情况 ......................................................................................................... 1

二、 建设项目工程分析 ....................................................................................................... 22
[...]
①源强项目在表面处理车间内设置 1个除油池（20.5×1.02×0.63m）、1个

陶化池（12.5×1.02×0.63m）、2个清水池（15.5×1.02×0.63m、7.13×1.02×0.63m）。

除油池、陶化池日常工作过程中不排水，每天补水和定期换水，根据池内水质

和水量情况定期加药、注入新鲜水和打捞池内槽渣，每日进行损耗水量补充约

4.38t（按最大量算，池内水高 0.63m，水位到 0.5m时需要补水，即 20.5×1.02×

（0.63-0.5）+12.5×1.02×（0.63-0.5）≈4.38），年补充量为 1314t；除油池、陶

化池每半年进行整池更换会产生废水，用水量按池最大体积计，除油池、陶化

池换水量为 21.21t/次，年换水量为 42.42t，除油池、陶化池更换产生的废水量

按 80%计为 16.968t/次，年产生废水量为 33.936t；清洗过程中清水池水每两个

星期排一次，并定期对池水中的溶解性总固体 TDS进行监测，当清水池水溶

解性总固体 TDS浓度达到 1500mg/L（限值 2000mg/L）必须进行换水，一年总

排次数为 300÷7÷2≈22次，均排入一体化污水处理设施，用水量按清水池有效

容积计算，即清水池用水量为 14.542t/d（319.924t/a），清洗废水产生废水量按

80%计，废水产生量为 11.634t/次（255.948t/a），本项目定期将处理达标后的

废水用槽车抽运至廉江市水质净化厂进行处理，废水单次最大产生量为

28.602t，年产生废水量为 289.884m3/a，单次最大转运量为 28.602t（含清水池

换一次水量 11.634和陶化池除油池换一次水量 16.968t），单次最少转运量为



广东汇中门业有限公司年产 8.6万套金属门项目

78

23.268t（含清水池换两次水量 11.634t×2次）。

由于本项目产品对清洗水质的要求不高，除油池、陶化池的用水平时循环

使用每日进行损耗水量的补充和每半年进行整池更换一次，清水池用水每两个

星期排一次，并定期对池水中的溶解性总固体 TDS 进行监测，浓度达到

1500mg/L（限值 2000mg/L）必须进行换水，均排入一体化污水处理设施。

②项目生产废水处理设施可行性分析

本项目废水处理设施内设有 1个集水池、1 个沉淀池、1个清水池。尺寸

分别为：集水池：1.5m×2m×1m（1个）；沉淀池：2.5m×2m×3m（1个）；清

水池：4m×2m×2m（1个）；总容积为 34m3；废水单次最大产生量为 28.602t/

次，处理设施集水池清水池最大可连续储存废水 1天多；本项目定期将经过处

理设施处理后生产废水用槽车外运至廉江市水质净化厂进行处理，并与廉江市

水质净化厂签订废水转运协议以及加强废水转运监督，废水处理协议详见附件

11）。废水单次最大产生量为 28.602t，转运的最大废水量约为 28.602m3/次

（289.884m3/a），单辆槽车的容积约为 30m3，转运约需要 1辆槽车/次。

废水用槽车外运时要建立相关台账制度，台账明确每批的产水量及去向，

处置合同到期前要及时续签。还应定期监测水质确保达标再委托外运。

本项目产生废水量为 289.884m3/a，生产废水主要污染物为 pH值、CODCr、

BOD5、SS、氨氮、石油类、阴离子表面活性剂和磷酸盐等；

根据本项目生产废水产生特征，生产废水污染物产生浓度类比参考同类型

项目《廉江市东恒门业有限公司年产 5万套金属门项目环境影响报告表》（廉

环审[2023]25号），参考湛江市粤检环保技术有限公司对廉江市东恒门业有限

公司的验收检测报告（ZH201222FS05）中对废水的检测数据，该项目生产工

艺、原辅材料及产污环节与本项目相似，具有可类比性，并结合本项目生产工

艺进行预估，本评价类比廉江市东恒门业有限公司生产废水水质，其类比可行

性及废水产生浓度类比取值情况详见下表。



广东汇中门业有限公司年产 8.6万套金属门项目

79

表 4-20. 本项目生产废水水质类比情况一览表

项目 廉江市东恒门业有限公司 本项目 可类比结论

产品及规

模
年产 5万套金属门 年产 8.6万套金属门

本项目与类比项目产能有

一定的差距，产品名称一

样，因此具有一定的类比性

生产线工

艺流程

工艺：金属门→机加工→
除油→水洗→陶化→水洗

→喷粉→固化→成品；

废水产生工序：表面处理

工序（除油→水洗→陶化

→水洗）清洗废水

工艺：金属门→机加工→
除油→水洗→陶化→水

洗→喷粉→固化→胶合

→成品

废水产生工序：表面处理

工序（除油→水洗→陶化

→水洗）清洗废水

本项目比廉江市东恒门业

有限公司工艺增多了胶合

工序，基本工艺流程一致，

胶合工序在表面处理清洗

废水之后对废水影响不大，

废水产生工序基本相同，具

有一定的类比性

原辅材料

合金门板、无铅焊丝、塑

粉、脱脂剂、陶化剂、柠

檬酸

铁板、不锈钢板、铝板、

焊芯、防火胶、转印胶水、

粉末涂料、硅烷剂、无磷

脱脂剂、柠檬酸

本项目比廉江市东恒门业

有限公司原辅材料增多了

防火胶、转印胶水，防火胶、

转印胶水在表面处理清洗

工序之后使用对废水影响

不大，其他原辅材料差不多

基本一致，具有一定的类比

性。

污水处理

设施工艺

酸碱中和+混凝絮凝沉淀+
气浮+活性炭吸附

酸碱中和+混凝沉淀+气
浮+污泥干化+沉淀

采用污水处理工艺都属于

可行性技术

废水产排污情况见下表。

表 4-21. 项目生产废水污染物产排情况一览表

废水

类型
项目

污染物 （单位 mg/L，pH 值无量纲）

pH SS COD BOD5 NH3-N
磷酸

盐
LAS 石油类

生产

废水

产生浓度
(mg/L) 7.8～8.0

12 65 19.1 0.482 8.61 0.294 0.34

产生量（t/a） 0.003 0.019 0.006 0.0001 0.002 0.0001 0.0001
处理效率 / 33% 43% 49% 80% 54% 53% 44%
排放浓度

（mg/L） 7.1～7.3
8 37 9.8 0.094 3.94 0.139 0.19

排放量（t/a） 0.002 0.011 0.003 0.00003 0.001 0.00004 0.00006
排放限值（mg/L） 6～9 ≤200 ≤250 ≤130 ≤30 ≤4.0 ≤20 ≤15

由上表可知生产废水经本项目一体化污水处理设施（酸碱中和+混凝沉淀+

气浮+污泥干化+沉淀）处理后可以达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB4426-2001）表 4第二类污染物最高允许排放浓度第二时段三级标准及廉

江市水质净化厂入水标准较严值要求；本项目污水处理设施工艺成熟，可稳定

达标。



广东汇中门业有限公司年产 8.6万套金属门项目

80

③治理措施

结合企业实际运行情况及废水产排情况分析可知，生产废水存储在一体化

污水处理设施设置的污水存储池内，企业设置 1个集水池尺寸为 1.5m×2m×1m，

满足生产废水集水要求，企业设计一体化污水处理设施处理能力为 5t/h，能够

满足水量处理要求。企业根据水量要求设计一体化污水处理设施，各池尺寸分

别为集水池：1.5m×2m×1m（1个）；气浮一体池：3.7m×1.2m×1.8m（1个）；

沉淀池：2.5m×2m×3m（1 个）；清水池：4m×2m×2m（1 个）污泥干化池：

1m×1m×0.8m。

本项目生产废水（包括清洗废水、除油池废槽液、陶化池废槽液）主要污

染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、LAS、石油类、磷酸盐等。本项目生产

废水处理设计为一体化污水处理设施“集水池+酸碱中和+混凝沉淀+气浮+污泥

干化池+沉淀池+清水池”，各环节处理流程具体如下：

酸碱调节：生产废水通过添加酸性或碱性药剂对废水 pH值进行调节，把

废水调节至弱碱性。

混凝絮凝沉淀：经过酸碱调节的废水，在通过混凝剂自动控制器向废水中

投加混凝剂，在混凝剂水解产物的压缩双电层、电性中和、卷带网捕以及吸附

架桥等四个方面的联合作用下，能够处理废水中的油类、化学剂以及悬浮颗粒

等，经过处理后的废水通过沉淀池，颗粒状物质沉淀下来。

气浮：废水进一步进入气浮池、气浮池通过通入空气产生微小气泡同时加

入药剂，水中的密度较小悬浮物、油类、表面活性剂能够随气泡一起浮到水面

形成浮渣，废水能够被进一步深度处理。

图4-3．自建一体化污水处理设施工艺流程图

集水池 气浮一体池 沉淀池 污泥干化池

清水池

污泥外运

水上清液酸 碱 PAC PAM

外运污水厂处

底泥



广东汇中门业有限公司年产 8.6万套金属门项目

81

（2）生活用水

①源强分析

员工 70人，均不在厂内食宿。年工作 300天，根据广东省《用水定额第 3

部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）不在厂区内住宿人员的生活用水量参照“无

食堂和浴室”10m3/（人·a）计，则厂内职工生活用水量为 700t/a，生活污水产

污系数按 80%计，则生活污水排放量为 560t/a。

本项目生活污水经三级化粪池处理达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）后回用周边林地灌溉，不外排。

建设单位与周边村民达成协议（见附件 7），协议桉树种植地位于本项目

区南侧 15m处，面积约为 15亩，生活污水经化粪池处理达标后，农户考虑运

输成本问题，采用农用三轮车进行装载容量为 500L污水桶拉运至林地进行灌

溉，污水量日产生约 1.87m3/d，定期运输，项目距离灌溉地较近，运输可行。

②治理措施

三格化粪池由相连的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧

发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便

在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3 池，以达到沉

淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为优质化肥。

新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液

可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清

的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，

初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮

和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继

续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第

一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本

杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

企业设置化粪池 24m3（4×3×2m），采用砼结构防渗层，设置于地下，化

粪池地上采用砼结构密封，避免雨水进入化粪池内。化粪池约 10天清掏一次，

经查湛江市区气象资料显示，湛江市连续下雨天数不超过 10天。下雨天不灌

溉。根据工程分析，企业生活污水排放量为 1.87m3/d，则企业 10天生活污水



广东汇中门业有限公司年产 8.6万套金属门项目

82

产生量为 18.7t，化粪池容量能够满足要求。根据“污水消纳协议”（见附件 7）

可知，农户种植桉树面积为 15亩。由于湛江市临近广西壮族自治区的北海市，

因此可参照广西壮族自治区地方标准《农林牧渔业及农村居民生活用水定额》

(DB45/T804-2019）地方标准，桂南桉树用水进行考虑。定额平水年≤575m3/（亩

*年）、枯水年≤735m3（亩*年）。按平水年算，平水年农户种植桉树的需要水

量为 8625m3/a。

则需灌溉用水量为 8625m3/a（28.75m3/d）。本项目生活污水量为 560m3/a

（1.87m3/d），因此农户种植面积可完全消纳本项目的生活污水，生活污水消

纳地紧邻企业东南侧（见附图 7），交通运输方便，因此措施合理可行。

本项目生活污水污染物浓度参照《农村生活污水处理工程技术标准》

(GB/T51347-2019)生活污水水质取值，生活污水水质：pH 值为 6.5~8.5，COD：

275mgL，BODs：150mgL，SS：150mgL，NH3-N：20mgL，TP：4.5mgL，TN：

35mg。

本项目引用廉江市东恒门业有限公司于 2024年 9月 3 日委托湛江市粤检

环保技术有限公司，经化粪池处理后生活污水进行现场监测，生活污水各污染

物产排情况见下表，（引用监测报告详见附件 13）。

表 4-22. 本项目生活污水污染物产排情况一览表

排放

源

污染物

名称

产生浓度

（mg/L）
产生量

（mg/L）
处理

效率

排放浓度均

值（mg/L）
排放量

（t/a）
执行标准

（mg/L）

生活

污水

废水量 560t/a 560t/a --
pH值 6.5~8.5 / / 7.0~7.1 / 5.5~8.5
SS 150 0.084 96% 6 0.003 100
COD 275 0.154 91% 26 0.015 200
BOD5 150 0.084 95% 7.7 0.004 100
NH3-N 20 0.011 99% 0.163 0.0001 --

由上表可知，本项目生活污水处理后排污浓度可满足《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）标准要求，回用于周边林地灌溉，不会对周围水环境造成明

显的影响。

（3）依托污水处理设施的环境可行性

廉江市水质净化厂已建成，项目污水进入廉江市水质净化厂路线图详见附

图 9；根据《廉江市城西污水处理厂工程项目》环评报告表及湛江市生态环境



广东汇中门业有限公司年产 8.6万套金属门项目

83

局批复湛廉环审[2021]24号《关于廉江市城西污水处理厂工程项目环境影响报

告表批复》（廉江市城西污水处理厂目前已更名为廉江市水质净化厂）说明，

工程设计规模 80000t/d。

本项目单次最大转移废水量为 28.602m3，废水的产生量仅占其日处理量的

0.036%，所占比例较小，属于廉江市水质净化厂的处理能力之内；廉江市水质